
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  12/23  del  24/01/2023 

Oggetto: COMPLETAMENTO ATTIVITA' RELATIVE ALL'INCARICO AL DOTT. 
MATTEO BONVINI (IN REGIME DI ATTIVITA' EXTRAIMPIEGO) E 
CONSEGUENTE RIMODULAZIONE DEL TERMINE FINALE PER 
ATTIVITÀ DI FORMAZIONE/ISTRUZIONE INERENTE LA 
PIATTAFORMA DI PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO (N.V.B.L.A.) DI 
CUI AL PROVVEDIMENTO N. 96/21 DEL 06/10/2021 

 
 

Servizio proponente: 30.4 SVILUPPO PROGETTI PROTOCOLLO E 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 Viste le “Linee guida su acquisizione e riuso di software per le Pubbliche 
Amministrazioni” adottate dall’Agenzia per l’Italia Digitale con determinazione n. 115 
del 9 maggio 2019; 

 Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in 
particolare l’art. 53; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 96/21 del 06 ottobre 2021, con il quale si 
conferiva al Dott. Matteo Bonvini l’incarico di formazione/istruzione professionale 
inerente il software denominato “PP&C- Piattaforma di Programmazione e Controllo 
(N.V.B.L.A.)” a supporto dell'intero ciclo aziendale di programmazione, controllo e 
valutazione della performance aziendale ed individuale (pubblicato con licenza aperta 
dall’Agenzia di Tutela della Salute della Città Metropolitana di Milano - di seguito “ATS” 
- Ente titolare del codice sorgente dell’applicazione, ai sensi dell’art. 69 del Decreto 
Legislativo n. 82/2005 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”), per un numero 
di 50 ore complessive, da svolgere nel periodo ottobre 2021 – settembre 2022; 

 Presto atto che per motivi non imputabili al Dott. Matteo Bonvini, le attività di cui sopra 
sono state svolte per un numero di ore pari a 18, residuando pertanto numero 32 ore; 

 Ritenuto opportuno completare le attività previste in sede di conferimento dell’incarico 
in parola, inerenti la formazione dei Dirigenti e dei Coordinatori per la gestione della 
Piattaforma PP&C ai fini della rendicontazione e valutazione del personale aziendale, al 
fine di assicurare effettività ed efficacia al progetto formativo in questione, prevedendo 
quale termine finale il 31 marzo 2023; 

 Considerato che l’affidamento in esame si configura come prestazione d’opera ai sensi 
dell’art. 2222 e ss. codice civile e, come tale, non soggiace alle disposizioni in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010, 
trattandosi di fattispecie per la quale opera l’esclusione dall’applicazione della suddetta 
normativa, come disposto al punto 3.12 della Determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 
2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 
 Dato atto che l’incarico di che trattasi è assoggettato agli adempimenti di cui all’art. 53 

del D.Lgs 165/2001 e ss.mm. in tema di cd. “Anagrafe delle prestazioni” e, a norma del 
comma 11, il compenso effettivo lordo erogato dovrà essere comunicato all’Ente di 
appartenenza del dipendente entro quindici giorni dall’erogazione;  

 
 Dato atto che non vi saranno ulteriori oneri rispetto a quanto già previsto nel 

Provvedimento n. 96/21, ovvero € 3.000,00 IVA esente, né incrementi del numero di 
ore complessivamente definito in tale sede; 
 

 Dato atto altresì che al 30 settembre 2022 l’importo complessivamente erogato risulta 
pari a Euro 1.080,00 (Euro 60 x 18 ore); 
 

 Dato atto pertanto che il residuo pari a Euro 1.920,00 (Euro 60 * 32 ore) troverà 
copertura nel Bilancio previsionale economico 2023; 
 
 

 
 

DISPONE 
 
 

 
1.  Di completare, per le motivazioni esposte in narrativa, le attività di cui al 

Provvedimento del Direttore n. 96/21 del 06 ottobre 2021, con il quale si conferiva al 
Dott. Matteo Bonvini l’incarico di formazione/istruzione professionale inerente il 
software denominato “PP&C- Piattaforma di Programmazione e Controllo (N.V.B.L.A.)” a 
supporto dell'intero ciclo aziendale di programmazione, controllo e valutazione della 
performance aziendale ed individuale, rimodulando il termine finale per la conclusione 
delle medesime al 31 marzo 2023, per un numero di ore residue pari a 32;  
 

2. Di dare atto che non vi saranno ulteriori oneri rispetto a quanto già previsto nel citato 
Provvedimento n. 96/21, ovvero € 3.000,00 IVA esente, né incrementi del numero di ore 
complessivamente definito in tale sede, ovvero 50; 
 

3. Di dare atto che l’attività di cui sopra è regolata dall’art. 53 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” ed è pertanto soggetta agli adempimenti previsti in 
tema di “Anagrafe delle prestazioni”; 
 

4. Di dare atto che l’importo residuo massimo del compenso fissato per la prestazione 
oggetto di incarico è pari a Euro 1.920,00 IVA esente;  

5. Di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto si configura come prestazione 
d’opera ai sensi dell’art. 2222 e ss. codice civile e, come tale, non soggiace alle 
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 
n. 136/2010, trattandosi di fattispecie per la quale opera l’esclusione dall’applicazione 
della suddetta normativa, come disposto al punto 3.12 della Determinazione AVCP n. 4 
del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

6. Di dare atto infine che l’onere di cui al presente provvedimento, pari a € 1.920,00 IVA 
esente troverà copertura nel Bilancio previsionale economico 2023 sul seguente conto e 
centro di costo: 

- Conto di contabilità generale n. 70200.P “Corsi di formazione” 

- Centro di Costo: GEN 2077. 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

7. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante la pubblicazione sull’Albo online 
dell’Azienda. 

 

 

 
              Il Direttore 
           Dott. Enrico Carpitelli 

                                               firmato digitalmente* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

